sujeitos a esse risco. Os valores correspondem aos efeitos no resultado do semestre e no patrimônio líquido
e foram calculados com base no saldo das exposições cambiais na data dessas demonstrações financeiras,
sendo que as taxas de câmbio utilizadas no cenário provável foram adicionadas dos percentuais de
deterioração de 25% e 50%, para os cenários A e B.

(1) Nos valores de exposição não estão deduzidos os custos de transação.
(2) Refere-se a taxa de venda da moeda em 30/06/2017, divulgadas pelo banco central do Brasil.

Análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros

Abaixo estão demonstrados os valores resultantes das variações monetárias e de juros sobre o contrato de
debêntures com taxas pós-fixadas, no horizonte de 12 meses, ou seja, até 30 de junho de 2017 ou até o
vencimento final de cada operação, o que ocorrer primeiro.

(1) As taxas apresentadas acima serviram como base para o cálculo. As mesmas foram utilizadas nos 12

meses do cálculo:

No item (2) a (3) abaixo, está detalhada a premissa para obtenção das taxas do cenário provável:

Operação Vencimentos até

Exposição

em R$ (1) Risco
Cenário
provável

Cenário A
25%

Cenário B
50%

Compromissos em Dolar Março de 2018 125.608 Aumento da cotação do USD - (17.759)   (49.161)

Hedge NDF de Fluxo de Caixa Futuro Março de 2018 (125.608) Diminuição da cotação do USD - 17.759   49.161

Compromissos em Euro Abril de 2018 77.912 Aumento da cotação do Euro - (21.488)   (40.966)

Hedge NDF de Fluxo de Caixa Futuro Abril de 2018 (77.912) Diminuição da cotação do Euro - 21.488   40.966

Efeito de Ganho ou (Perda) - - -

Total dos Efeitos de Ganho ou (Perda) - - -

Dólar (2) 3,3082   4,1353   4,9623
Euro (2) 3,7750   4,7188   5,6625

Efeito em R$ no resultado

Operação Risco Vencimento até

Exposição em

R$ (5)
Cenário
provável

Cenário A
25%

Cenário B
50%

Passivos Financeiros

Debêntures Aumento do CDI Outubro de 2019 512.943 (63.629)   (76.739)   (89.846)

Debêntures Aumento do CDI Maio de 2018 204.254 (24.505)   (28.905)   (33.290)

Debêntures Aumento do CDI Maio de 2020 254.731 (30.906)   (38.717)   (46.561)

BNDES Aumento da TJLP Outubro de 2042 2.099.672 (216.864)   (254.173)   (291.490)

Aplicação financeira (Menkar II) Diminuição do CDI
(4) 65.275 6.826   8.535   10.246

Aplicação financeira (CDB) Diminuição do CDI
(4) 83.667 6.017   7.516   9.014

Total do efeito de ganho ou (perda) (323.061)   (382.483)   (441.927)

As taxas de juros consideradas foram (1):

CDI
(2)

10,14% 12,68% 15,21%

TJLP
(3)

7,00% 8,75% 10,50%

Efeito em R$ no resultado

COMPANHIA DO METRÔ DA BAHIA
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS
REFERENTES AO SEMESTRE FINDO EM 30 DE JUNHO DE 2017
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

25

(2) Refere-se à taxa de 30/06/2017, divulgada pela B3/CETIP;
(3) Refere-se à taxa de 30/06/2017, divulgada pelo BNDES; e
(4) Saldo Líquido. O conceito aplicado para o Caixa é o mesmo para o endividamento líquido, ou seja,

se o CDI subir, o endividamento piora enquanto no caixa, há um aumento da receita financeira.
(5) Os valores de exposição não contemplam ajustes a valor justo, não estão deduzidos dos custos de